Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình;

- Cơ quan thông tấn, báo chí;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải;

- Các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch trên địa bàn tỉnh.

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 (sau đây viết

tắt là Luật Trật tự, ATGTĐB) được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua ngày 27/6/2024, có hiệu lực thi hành

ngày 01/01/2025; Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ

Giao thông vận tải (GTVT) quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe;

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi dưỡng

kiến thức pháp luật về giao thông đường bộ có nhiều nội dung mới liên quan đến

sử dụng, đổi, cấp lại, thu hồi Giấy phép lái xe (GPLX) do ngành Giao thông vận

tải (GTVT) cấp. Để người dân tiếp cận thông tin, thực hiện theo đúng quy định

của pháp luật, Sở GTVT đề nghị các cơ quan, đoàn thể, UBND các cấp và cơ quan

thông tấn, báo chí phối hợp tuyên truyền một số điểm mới liên quan đến GPLX

như sau:

1. Việc sử dụng GPLX

- Khoản 1 Điều 89 Luật Trật tự, ATGTĐB quy định: “1. Giấy phép lái xe

được cấp trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành được tiếp tục sử dụng theo thời

hạn ghi trên giấy phép lái xe”.

- Khoản 2 Điều 89 Luật Trật tự, ATGTĐB quy định về sử dụng GPLX được

cấp trước Luật này có hiệu lực thi hành, sau ngày 01/01/2025 nếu chưa đến hạn

đổi (đối với GPLX có thời hạn), chưa có nhu cầu đổi (đối với GPLX không thời

hạn) thì tiếp tục được sử dụng để điều khiển các loại phương tiện ghi ở mặt sau

của GPLX.

2. Đổi, cấp lại, thu hồi GPLX

- Những trường hợp được xét cấp lại GPLX gồm: Người có GPLX bị mất,

còn thời hạn sử dụng; người bị thu hồi GPLX trong các trường hợp: GPLX được

cấp sai quy định; người được cấp giấy phép lái xe không đủ điều kiện sức khỏe

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLVT,PT&NL
V/v hướng dẫn một số quy định mới liên

quan đến sử dụng, đổi, cấp lại, thu hồi

Giấy phép lái xe do ngành GTVT cấp.

Điện Biên,  ngày  31   tháng 12 năm 2024

2

theo kết luận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đối với từng hạng giấy phép lái xe;

- Những trường hợp được phép đổi GPLX do ngành Giao thông vận tải cấp

gồm: Người có GPLX do ngành GTVT cấp bị hỏng không còn sử dụng được;

người Việt Nam, người nước ngoài có thẻ thường trú ở Việt Nam đã có giấy phép

lái xe Việt Nam đổi từ giấy phép lái xe nước ngoài, khi hết hạn nếu có nhu cầu

được đổi giấy phép lái xe; các thông tin trên GPLX có sai lệch với thông tin trên

Căn cước công dân hoặc Căn cước (khuyến khích đổi giấy phép lái xe không thời

hạn được cấp trước ngày 01 tháng 7 năm 2012 sang giấy phép lái xe theo quy

định của Luật Trật tự, ATGTĐB).

- Xử lý đối với GPLX bị thu hồi trong trường hợp GPLX đã quá thời hạn

tạm giữ hoặc hết thời hiệu thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo

quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nếu người vi phạm không

đến nhận mà không có lý do chính đáng: GPLX không có giá trị sử dụng, cơ quan

quản lý giấy phép lái xe cập nhật dữ liệu về hành vi vi phạm trên hệ thống thông

tin giấy phép lái xe tại Cục Đường bộ Việt Nam kể từ ngày phát hiện hành vi vi

phạm; ngoài ra, người có hành vi vi phạm không được cấp giấy phép lái xe trong

thời hạn 05 năm, kể từ ngày phát hiện hành vi vi phạm; sau thời hạn 05 năm, kể

từ ngày phát hiện hành vi vi phạm nếu có nhu cầu cấp lại giấy phép lái xe phải

học và sát hạch lại như trường hợp cấp giấy phép lái xe lần đầu.

 Lưu ý: Không đổi, cấp lại giấy phép lái xe đối với các trường hợp sau:

giấy phép lái xe không có trong hệ thống thông tin giấy phép lái xe tại Cục

Đường bộ Việt Nam, bảng kê danh sách cấp giấy phép lái xe (sổ quản lý); chưa

cấp lại giấy phép lái xe đối với người vi phạm trật tự, an toàn giao thông đường

bộ chưa thực hiện xong yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền về giải

quyết, xử lý vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự, an toàn giao

thông đường bộ.

3. Người có GPLX quá thời hạn sử dụng1

- Người có giấy phép lái xe các hạng B, C1, C, D1, D2, D, BE, C1E, CE,

D1E, D2E, DE quá thời hạn sử dụng: Quá hạn dưới 01 năm kể từ ngày hết hạn

phải sát hạch lý thuyết; quá hạn từ 01 năm trở lên kể từ ngày hết hạn phải sát

hạch lý thuyết, thực hành lái xe trong hình và trên đường để cấp giấy phép lái xe

theo quy định. Như vậy nếu GPLX được xác định là quá thời hạn sử dụng thì

phải sát hạch lại để được cấp GPLX.

- Người có giấy phép lái xe các hạng B, C1, C, D1, D2, D, BE, C1E, CE,

D1E, D2E, DE bị mất nhưng quá thời hạn sử dụng, có tên trong hồ sơ của Sở Giao

thông vận tải, không thuộc trường hợp đang bị các cơ quan có thẩm quyền thu

giữ, xử lý phải dự sát hạch các nội dung: Quá hạn dưới 01 năm kể từ ngày hết hạn

phải sát hạch lý thuyết, quá hạn từ 01 năm trở lên kể từ ngày hết hạn phải sát

hạch lý thuyết, thực hành lái xe trong hình và trên đường để cấp giấy phép lái xe

1 Khoản 2 Điều 34 Thông tư số 34/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông vận tải

3

theo quy định.

4. Điểm của GPLX2.

- Điểm của giấy phép lái xe được dùng để quản lý việc chấp hành pháp luật

về trật tự, an toàn giao thông đường bộ của người lái xe trên hệ thống cơ sở dữ

liệu về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, bao gồm 12 điểm. Số điểm trừ mỗi

lần vi phạm tùy thuộc tính chất, mức độ của hành vi vi phạm pháp luật về trật tự,

an toàn giao thông đường bộ. Dữ liệu về điểm trừ giấy phép lái xe của người vi

phạm sẽ được cập nhật vào hệ thống cơ sở dữ liệu ngay sau khi quyết định xử

phạt có hiệu lực thi hành và thông báo cho người bị trừ điểm giấy phép lái xe biết.

- Giấy phép lái xe chưa bị trừ hết điểm và không bị trừ điểm trong thời hạn

12 tháng từ ngày bị trừ điểm gần nhất thì được phục hồi đủ 12 điểm.

- Trường hợp giấy phép lái xe bị trừ hết điểm thì người có giấy phép lái xe

không được điều khiển phương tiện tham gia giao thông đường bộ theo giấy phép

lái xe đó. Sau thời hạn ít nhất là 06 tháng kể từ ngày bị trừ hết điểm, người có giấy

phép lái xe được tham gia kiểm tra nội dung kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn

giao thông đường bộ theo quy định tại khoản 7 Điều 61 của 58 Luật Trật tự, an

toàn giao thông đường bộ năm 2024 do lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức, có

kết quả đạt yêu cầu thì được phục hồi đủ 12 điểm.

- Giấy phép lái xe sau khi đổi, cấp lại, nâng hạng được giữ nguyên số điểm

của giấy phép lái xe trước khi đổi, cấp lại, nâng hạng.

5. Từ ngày 01/01/2025, tuổi tối đa của người lái xe ô tô chở người (kể cả

xe buýt) trên 29 chỗ (không kể chỗ của người lái xe), xe ô tô chở người giường

nằm là đủ 57 tuổi đối với nam (quy định hiện tại là 55 tuổi), đủ 55 tuổi đối với nữ

(quy định hiện tại là 50 tuổi)3. Người điều khiển xe ô tô có thiết kế, cải tạo với số

chỗ ít hơn xe cùng loại, kích thước giới hạn tương đương phải sử dụng giấy phép

lái xe có hạng phù hợp với xe ô tô cùng loại, kích thước giới hạn tương đương và

có số chỗ nhiều nhất (ví dụ: xe trên 30 chỗ ngồi cải tạo thành xe 20 giường nằm

thì vẫn phải sử dụng GPLX hạng E theo quy định hiện tại, hạng D theo quy định

Luật Trật tự, ATGTĐB)4.

6. Đối với các trường hợp cấp đổi GPLX sau khi nhận GPLX mới, cá nhân

phải nộp lại GPLX cũ cho cơ quan cấp GPLX; thay vì cắt góc GPLX cũ giao cho

người lái xe bảo quản như quy định trước đây.

7. Thay đổi hồ sơ của người học lái xe: Không cần nộp Giấy khám sức khoẻ

của người lái xe do cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đủ tiêu chuẩn theo quy định của

pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh cấp còn hiệu lực (trừ đối tượng người dân tộc

thiểu số không biết đọc, viết tiếng Việt học lái xe mô tô hạng A1)5

2 Điều 58 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024
3 Điểm e Khoản 1 Điều 59 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024
4 Khoản 4 Điều 57 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024
5 Điều 15 Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT của Bộ Giao thông vận tải

4

8. Giấy khám sức khỏe của người lái xe của cơ sở y tế khám sức khoẻ cho

người lái xe đảm bảo theo quy định sẽ có giá trị sử dụng được tăng thời hạn từ 06

tháng lên thành 12 tháng6.

Sở Giao thông vận tải kính mong nhận được sự phối hợp của các cơ quan,

đơn vị, chính quyền địa phương./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (b/c);

- Website của Sở;

- Cổng HCC tỉnh Điện Biên;

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLVT,PT&NL.

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Trọng Tài

6 Thông tư 36/2024/TT-BYT ngày 16/11/2024 của Bộ Y tế

		2025-01-09T09:44:14+0700

		2025-01-09T09:50:47+0700

		2025-01-09T09:51:37+0700